Dedicatory epistle : (ed. 1543, Basileae, Basel : Per Hieronymum Curionem) Io. Rhellicanus Laurentio Agricolae Vitodurensi et Leonardo Hospiniano Stammenio amicis

s.d. [Inc.]: Cum ante duodecim annos, optimi amici et fratres, Bernae honestissimo stipendio conductus publicum bonarum litterarum professorem agerem et inter alia disertissimos Caesaris commentarios studiosis paelegerem, pauculas quasdam annotationiculas tantummodo in discipulorum meorum usum effudi potius quam scripsi. Easdem amici quidam non plebei Johannes Wirtius Brugensis et Nicolaus Artopoeus Balingius, nunc Curiensis, tunc vero Dunensis iuuentutis moderator, ut doctissimi ita et pientissimi viri, ut describerent, utendas accepere. Tandem, Leonarde noster, et tu iisdem non tantum diu usus es, verum etiam aliis eas communicans et tuo et aliorum nomine multis a me contendisti ut vulgarem . . . Quando autem de die in diem acrius instares ac idem improbius a me pro antiqua nostra amicitia flagitares, demum flagitantis improbitate victus manus dedi, ac eas annotationibus in Caesarem elemandis ac locupletandis adieci. Quid enim quis rei praesertim honestae amico tam veteri, caro, sincero, constanti ac erudito negaverit? Has igitur magno quidem sudore et subsicivis tantum horis elaboratas et utcumque absolutas nemini iustius dedicandas censui quam vobis, idque multis nominibus. Ut enim taceam quod Leonardo impulsore istae elucubratae sunt et non ita pridem Christianis poetis ab eodem donatus (*sic*), artissima etiam cum utroque amicitia mihi iam olim intercessit. Siquidem cum altero, hoc est Laurentio Cracoviae in Sarmatis, sub eruditissimo viro D. Rudolpho Agricola iuniore Wasserburgensi, poeta et oratore clarissimo, praceptorum communi, politioribus litteris et studiis geographicis sub anno domini MDXVII operam deditus. Cum altero circiter vigesimum secundum supra millesimum quingentesimum Wittenbergae in Saxonibus a DD. Martino Luthero et Philippo Melanchthon, praceptoribus nostris doctissimis fidis semperque ob id nobis reverendis, simul cum Graecis litteris, artibus disserendi ac dicendi, sacrosanctae quoque theologiae rudimenta pro nostra virili hausimus. Et quamquam ista necessitudo iuvenilibus annis contracta, non tamen (quod plerumque fieri solet) nobis viris iam factis soluta est. Quin immo cum in coe-

nobio Steinensi sub annum natalis domini MDXXV ductu Tigurini senatus sacras litteras profiterer, cum utroque simul non infelicitate renovata est. Tum enim mutuis beneficiis, colloquis et conviviis litteratis alii alias iuvabant et oblectabant. In quarum rerum perpetuam memoriam et animi mei erga vos gratitudinem, hasce lucubrations vobis nominatim dedico rogoque ut a malevolorum et vitiligatorum sannis et rhonchis eas tueamini. Non enim defuturos sat scio qui clamitent ‘Quis hic novus et semidoctus scriptor qui primus in Caesaris commentaria enarrationes scribere ausus (quod hactenus ob negotii perplexitatem in tanto eruditorum virorum proventu nemo aggressus est)? . . . Quod utinam docti ac sinceri viri, quisque in sua regione (quaes a Caesare describitur), illustranda conarentur, in spem erigeret fore ut multi loci in eo obscurissimi perquam lucidi redderentur. Quod et propediem futurum spero. Etenim audio apud D. Henricum Glareanum poetam Helvetium ac virum de melioribus litteris optime meritum commentationes in eundem Caesarem iam aliquot annos delitescere. Quas si hisce meis quamlibet inconditis ut publicentur extorsero, an non satis magnum studiosi hinc emolumentum capient? Sin vero alicui magis placet conviciatorem quam disputatorem tecum ageare, per me quidem ei licet. Nec enim Christo duce et auspice criminatorem recriminabor, sed hoc unum ei nunc occino, ut ipse aut meliora edat, aut si non potest, aliena sugillare desinat . . . / . . . [Expl.]: Quocirca non est quod multis vobiscum hac de re agam, quin potius rogem ut animi mei erga vos benevolentiam et gratitudinem potius quam tenue hoc et chartaceum quidem musculum respiciatis, et Rhellicanum vestri studiosissimum et amantissimum (ut hactenus fecistis) pari studio et benevolentia foveatis redametisque. Valete feliciter. Tiguro, pridie nonas Apriles, anno MDXL.

Praefatio. Johannes Rhellicanus, *Praefatio in Caesaris commentaria.* [Inc.]: Quandoquidem in omnibus rebus et dicendis et faciendis ordine recte servato nihil melius et luculentius est, ne ab illo aberremus, visum est eum ordinem in hisce commentariis enarrandis servare, quem Ser-

vius <*In Aeneida praefatio*> inter Latinos grammaticos celeberrimus praescribit : nempe ut primum auctoris vita, deinde operis titulus, tertio scripti qualitas, quarto auctoris intentio, quinto librorum numerus (cui nos historiae fructum addemus), sexto auctor ipse explicetur . . . / . . . [Exp.] : Sic igitur Eutropius in iam citato libro <*Breviarium ab urbe condita VI. 17*> ait ‘Anno urbis conditae sexcentesimo nonagesimo octavo . . . Galliae autem tributi nomine annum imperavit HS quadringenties Germanosque trans Rhenum aggressus maximis proeliis vicit’.

Commentary (books I-VII). Johannes Rhellicanus, *Annotationes in C. Iulii Caesaris commentariorum de bello Gallico librum I. [Inc.]* : *Gallia est omnis divisa in partes tres*. Cum bellum a se cum Gallis gestum descripturus esset Caesar, haud abs re fuit quod Galliam primum omnium una cum partibus ipsius descriptsit ; iuxta illud Ciceronis in *Officiis* <I. 2. 7> ‘Omnis institutio, quae a ratione suscipitur, a definitione proficisci debet, ut intelligatur id de quo agitur’ . . . / . . . [Expl.] : *Matisconae*. Haec urbs voce nonnihil truncata ‘Macon’ iam vocatur.

Argumentum (book VIII). [Inc.] : Principio novam Gallorum defectionem ac bellum cum Biturigibus gestum describit ; secundo Carnutes fugatos, tertio Bellovacorum ac reliquarum civitatum deditioem . . . / . . . [Expl.] : Octavo et ultimo eiusdem profectionem in Italiam et quae civilis belli inter Pompeium et Caesarem semina exstiterint docet.

Commentary (book VIII) : Johannes Rhellicanus, *Annotationes in Auli Hirtii derelictorum de bello Gallico librum VIII. [Inc.]* : *Auli Hirtii derelictorum*. Hirtii istius mentionem facit Cicero lib. VII epistularum ad Atticum in prima epistula sub finem <VII. 1. 7-8>. Et ex eiusdem libri epistula (quae incipit ‘Dionysium flagrantem’ <VII. 4. 1>) cum Hirtium, tum Balbum (cui hic liber dedicatus est) Caesaris studiosissimum fuisse appareat . . . *Superioribus atque insequentibus eius scriptis* (VIII. *praef.* 2). Supple VII libris de bello Gallico, III de bello civili . . . / . . . [Expl.] : *In Italiam mittit*. Id est, in Togatam Galliam. Modo enim dixit XV

legionem ex Galliae citerioris praesidio educ tam, et nunc XIII in eius locum missam esse narrat, quae praesidia tueretur, ex quibus XV deducebatur. Unde et superior locus in hoc eodem libro recte expositus esse certinatur.